

Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах (табличная часть), тыс. руб.

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские,
опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

1.1. Наличие и движение нематериальных активов

0710005 с. 1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения	поступило	выбыло		начислено амортизации	убыток от обесценения	переоценка		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения
						первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация		
Нематериальные активы - всего	5100	за 20 19 г. ¹	0	(0)	0	()		(0)				0	(0)
	5110	за 20 18 г. ²	0	()		()		()				0	(0)
в том числе:	5101	за 20 19 г. ¹	0	(0)		()		()				0	(0)
Средства индивидуализации (товарные знаки, знаки обслуживания и пр.)	5111	за 20 18 г. ²		()		()		()				0	(0)
Объекты смежных прав (аудиовизуальные произведения и пр.)	5102	за 20 19 г. ¹		()		()		()					()
	5112	за 20 18 г. ²		()		()		()					()
Программы для ЭВМ и базы данных	5103	за 20 19 г. ¹	0	(0)		()		(0)				0	(0)
	5113	за 20 18 г. ²		()		()		()				0	(0)
Прочие НМА	5104	за 20 19 г. ¹		()		()		()					()
	5114	за 20 18 г. ²		()		()		()					()

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г. ⁴	На 31 декабря 2018 г. ²	На 31 декабря 2017 г. ⁵
Всего	5120			
в том числе:				
Средства индивидуализации (товарные знаки, знаки обслуживания и пр.)	5121			
Объекты смежных прав (аудиовизуальные произведения и пр.)	5122			
Программы для ЭВМ и базы данных	5123			
Прочие НМА	5124			

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г.4	На 31 декабря 2018 г.2	На 31 декабря 2017 г.5
Всего	5130	0		0
в том числе:				
Средства индивидуализации (товарные знаки, знаки обслуживания и пр.)	5131			
Объекты смежных прав (аудиовизуальные произведения и пр.)	5132			
Программы для ЭВМ и базы данных	5133			
Прочие НМА	5134			

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	поступило	выбыло		часть стоимости, списанная на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
						первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы			
НИОКР - всего	5140	за 20 19 г. ¹		()		()		()		()
	5150	за 20 18 г. ²		()		()		()		()

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5170	за 20 19 г. ¹			()	()	
	5180	за 20 18 г. ²			()	()	
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	за 20 19 г. ¹			()	()	
	5190	за 20 18 г. ²			()	()	
в том числе:	5181	за 20 19 г. ¹			()	()	
	5191	за 20 18 г. ²			()	()	

Объекты смежных прав (аудиовизуальные произведения и пр.)	5182	за 20 19 г. ¹			()	()	
	5192	за 20 18 г. ²			()	()	
Программы для ЭВМ и базы данных	5183	за 20 19 г. ¹			()	()	
	5193	за 20 18 г. ²			()	()	
Прочие НМА	5184	за 20 19 г. ¹			()	()	
	5194	за 20 18 г. ²			()	()	

2. Основные средства

2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶	поступило	выбыло объектов		начислено амортизации ⁶	переоценка		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶
						первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 20 19 г. ¹	1 388 049	(231 346)	993 512	(394)	358	(265 738)			2 381 167	(496 726)
	5210	за 20 18 г. ²	426 625	(121 398)	961 424	(0)	0	(109 949)			1 388 049	(231 346)
в том числе:	5201	за 20 19 г. ¹	38 501	(6 164)	393 847	(0)	0	(5 792)			432 348	(11 956)
Здания	5211	за 20 18 г. ²	22 750	(5 164)	15 751	(0)		(1 000)			38 501	(6 164)
Сокрушения	5202	за 20 19 г. ¹	124 698	(27 963)	98 169	(0)	0	(26 027)			222 867	(53 990)
	5212	за 20 18 г. ²	49 974	(21 773)	74 725	(0)	0	(6 190)			124 698	(27 963)
Земельные участки и объекты природопользования	5203	за 20 19 г. ¹	2 569	(0)	0	()		()			2 569	(0)
	5213	за 20 18 г. ²	2 569	(0)	0	(0)		(0)			2 569	(0)
Машины и оборудование	5204	за 20 18 г. ¹	1 194 155	(187 205)	500 875	(0)		(228 914)			1 695 030	(416 119)
	5214	за 20 18 г. ²	337 263	(87 969)	856 892	()		(99 236)			1 194 155	(187 205)
Транспортные средства	5205	за 20 19 г. ¹	20 334	(5 546)	261	(394)	358	(3 488)			20 201	(8 676)
	5215	за 20 18 г. ²	8 159	(3 455)	12 175	()		(2 091)			20 334	(5 546)
Производственный и хозяйственный инвентарь	5206	за 20 19 г. ¹	5 846	(3 352)	0	(0)		(995)			5 846	(4 347)
	5216	за 20 18 г. ²	4 734	(2 444)	1 112	(0)		(908)			5 846	(3 352)
Офисное оборудование	5204	за 20 19 г. ¹	1 788	(960)	361	()		(521)			2 149	(1 481)
	5214	за 20 18 г. ²	1 019	(436)	769	()		(524)			1 788	(960)
Прочие основные средства	5208	за 20 19 г. ¹	158	(157)	0	(0)		()			158	(157)
	5218	за 20 18 г. ²	158	(157)		()		()			158	(157)
Многолетние насаждения	5207	за 20 19 г. ¹	0	(0)	0	()		(0)			0	(0)
	5217	за 20 18 г. ²		()		()		()			0	(0)
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	5220	за 20 19 г. ¹	261	(261)		(261)	261	()			0	(0)
	5230	за 20 18 г. ²	261	(261)		()		()			261	(261)

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 20 19 г. ¹	986 898	512 958	377 887	(993 252)	128 717
	5250	за 20 18 г. ²	1 502 966	445 356	-	(961 424)	986 898
в том числе: Здания	5251	за 20 19 г. ¹	99 295	316 549	()	(393 847)	21 997
		за 20 18 г. ²		115 046	()	(15 751)	99 295
Сооружения	5252	за 20 19 г. ¹	4 149	112 356	()	(98 169)	18 336
		за 20 18 г. ²	34	78 840	()	(74 725)	4 149
Земельные участки и объекты природопользования	5253	за 20 19 г. ¹	-	()	()	()	-
		за 20 18 г. ²		()	()	()	-
Машины и оборудование	5254	за 20 19 г. ¹	883 454	83 020	377 887	(500 875)	87 712
		за 20 18 г. ²	1 502 932	238 906	()	(858 384)	883 454
Транспортные средства	5255	за 20 19 г. ¹	-	()	()	()	-
		за 20 18 г. ²		12 174	()	(12 174)	-
Производственный и хозяйственный инвентарь	5256	за 20 19 г. ¹	-	672	()	()	672
		за 20 18 г. ²		390	()	(390)	-
Продуктивный скот	5257	за 20 19 г. ¹	-	()	()	()	-
		за 20 18 г. ²		()	()	()	-
Прочие основные средства	5258	за 20 19 г. ¹		361	()	(361)	-
		за 20 18 г. ²		()	()	()	-

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	За 2019 г. ¹	За 2018 г. ²
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	521 065	172 728
в том числе:			
Здания и сооружения	5261	413 316	75 914
Машины и оборудование, транспортные средства	5262	107 749	96 701
Прочие основные средства	5263	0	113
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	394	
в том числе:			
Здания и сооружения	5271	()	()
Машины и оборудование, транспортные средства	5272	()	()
Прочие основные средства	5273	394	()

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г. ⁴	На 31 декабря 2018 г. ²	На 31 декабря 2017 г. ⁵
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	0	261	123
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	5 294	268	248
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282			
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	122	2 366	1 705
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284			
Основные средства, переведенные на консервацию	5285			
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	431 376	414 935	

3. Финансовые вложения

3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			перво-начальная стоимость	накопленная корректировка ⁷	поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Создан резерв по обесценению	перво-начальная стоимость	накопленная корректировка ⁷
						перво-начальная стоимость	накопленная корректировка ⁷				
Долгосрочные - всего	5301	за 20 19 г. ¹	0		0	(0)				0	
	5311	за 20 18 г. ²	0		0	(0)				0	
в том числе:	5302	за 20 19 г. ¹	0		0	()				0	
Доли и акции	5312	за 20 18 г. ²			0	()				0	
Долговые ценные бумаги	5303	за 20 19 г. ¹	0			()				0	
	5313	за 20 18 г. ²				()				0	
Предоставленные займы и депозиты	5304	за 20 19 г. ¹	0			()				0	
	5314	за 20 18 г. ²				()				0	
Прочие финансовые вложения	5305	за 20 19 г. ¹				()				0	
	5315	за 20 18 г. ²	0			()				0	
Краткосрочные - всего	5305	за 20 19 г. ¹	44630		105890	(144988)				5533	
	5315	за 20 18 г. ²			44735	(105)				44630	
в том числе:	5306	за 20 19 г. ¹	0			()				0	
Долговые ценные бумаги	5316	за 20 18 г. ²				()				0	
Предоставленные займы и депозиты	5307	за 20 19 г. ¹	44630		105890	(144988)				5533	
	5317	за 20 18 г. ²			44735	(105)				44630	
Прочие финансовые вложения	5308	за 20 19 г. ¹	0			()				0	
	5318	за 20 18 г. ²				()				0	
Финансовых вложений - итога	5300	за 20 19 г. ¹	44630		105890	(144988)				5533	
	5310	за 20 18 г. ²	0		44735	(105)				44630	

3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г. ⁴	На 31 декабря 2018 г. ²	На 31 декабря 2017 г. ⁵
Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего	5320			
в том числе:				
Доли и акции	5321			
Долговые ценные бумаги	5322			
Предоставленные займы и депозиты	5323			
Прочие финансовые вложения	5324			
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи), - всего	5325			
в том числе:				
Акции	5326			
Долговые ценные бумаги	5327			
Прочие финансовые вложения	5328			
Иное использование финансовых вложений	5329			

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости
						себестоимость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	5400	за 20 19 г. ¹	53507	(9967)	1995167	(1854476)			x	194199	(3577)
	5420	за 20 18 г. ²	81009	(7912)	2434189	(2461891)	0		x	53507	(9967)
в том числе:	5401	за 20 19 г. ¹	44940	(9967)	1441363	(27406)			(1 318 497)	140340	(3577)
Сырье и материалы	5421	за 20 18 г. ²	70245	(7912)	2041318	(34088)			(2 032 535)	44940	(9967)
Готовая продукция	5402	за 20 19 г. ¹	8565	()	10411	(1689296)			1 709 566	39245	()
	5422	за 20 18 г. ²	10516	()	22244	(2302786)			2 278 591	8565	()
Товары	5403	за 20 19 г. ¹	1	()	14737	(14400)			0	338	()
	5423	за 20 18 г. ²	248	()	2119	(2361)			(5)	1	()
Товары и готовая продукция отгруженные	5404	за 20 19 г. ¹	0	()		()				0	()
	5424	за 20 18 г. ²		()		()				0	()
Затраты в незавершенном производстве	5405	за 20 19 г. ¹	0	()	528657	(123314)			(391 066)	14277	()
	5425	за 20 18 г. ²	0	()	368508	(122457)			(246 051)	0	()
Животные на выращивании и откорме	5406	за 20 19 г. ¹		()		()				0	()
	5426	за 20 18 г. ²		()		()				0	()

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г. ⁴	На 31 декабря 2018 г. ²	На 31 декабря 2017 г. ⁵
Запасы, не оплаченные на отчетную дату, - всего	5440			
в том числе:	5441			
Сырье и материалы				
Товары	5442			
Животные на выращивании и откорме	5443			
Запасы, находящиеся в залоге по договору, - всего	5445			
в том числе:	5446			
Сырье и материалы				
Готовая продукция	5447			
Товары	5448			
Животные на выращивании и откорме	5449			

5. Дебиторская и кредиторская задолженность

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло			Создание, изменение резерва	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции) ^в	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления ^в	погашение	списание на финансовый результат ^в	восстановление резерва			
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 20 19 г. ¹	0	()	0		(0)	()		()	0	()
	5521	за 20 18 г. ²	18219	()	0		(18219)	()		()	0	()
в том числе:	5502	за 20 19 г. ¹		()			()	()		()		()
Расчеты с покупателями и заказчиками	5522	за 20 18 г. ²		()			()	()		()		()
Авансы выданные	5503	за 20 19 г. ¹		()			()	()		()	0	()
	5523	за 20 18 г. ²	18219	()			(18219)	()		()	0	()
Прочая дебиторская задолженность	5504	за 20 19 г. ¹		()			()	()		()		()
	5524	за 20 18 г. ²		()			()	()		()		()
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 20 19 г. ¹	863080	(395)	2 628 190	446	(3 286 583)	(0)	0		205133	(0)
	5530	за 20 18 г. ²	138705	(431)	3953969	732	(3230216)	(110)	395		863080	(395)
в том числе:	5511	за 20 19 г. ¹	816803	()	1791077	0	(2541929)	()			65951	()
Расчеты с покупателями и заказчиками	5531	за 20 18 г. ²	27171	(4)	3101890	0	(2312258)	(0)	0	()	816803	()
Авансы выданные	5512	за 20 19 г. ¹	40053	(393)	669031	119	(570083)	()		()	139120	()
	5532	за 20 18 г. ²	51943	(424)	680608	619	(693064)	(53)	393	()	40053	(393)
Прочая дебиторская задолженность	5513	за 20 19 г. ¹	6224	(2)	168 082	327	(174 571)	()			62	()
	5533	за 20 18 г. ²	59591	(3)	171471	113	(224894)	(57)	2	()	6224	(2)
Итого	5500	за 20 19 г. ¹	863080	(395)	2628190		(3286583)	()	0	x	205133	(0)
	5520	за 20 18 г. ²	156924	(431)	3953969		(3248435)	()	395	x	863080	(395)

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г. ⁴		На 31 декабря 2018 г. ²		На 31 декабря 2017 г. ⁵	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	0	0	395	0	0	0
в том числе:							
Расчеты с покупателями и заказчиками	5541			0			
Авансы выданные	5542			393			
Прочая дебиторская задолженность	5543			2			

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода
				поступление		выбыло		перевод из долго- в краткосрочную задолженность	
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции) ⁹	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления ⁹	погашение	списание на финансовый результат ⁹		
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 20 <u>19</u> г. ¹	913 548	27 100		(1)	()	(391 936)	548 712
	5571	за 20 <u>18</u> г. ²	799 797	1 025 277		(911 526)	()	(0)	913 548
в том числе:	5552	за 20 <u>19</u> г. ¹	913 548	27 100		(1)	()	(391 936)	548 712
Кредиты (без учета процентов)	5572	за 20 <u>18</u> г. ²	799 797	1 025 277		(911 526)	()	()	913 548
Займы (без учета процентов)	5553	за 20 <u>19</u> г. ¹	0			()	()	()	0
	5573	за 20 <u>18</u> г. ²				()	()	()	0
Прочая кредиторская задолженность	5554	за 20 <u>19</u> г. ¹	0			()	()	()	0
	5574	за 20 <u>18</u> г. ²				()	()	()	0
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 20 <u>19</u> г. ¹	2 521 100	4 813 544		(5 337 807)	(849)	391 936	2 387 922
	5580	за 20 <u>18</u> г. ²	1 904 242	6 431 569		(5 814 150)	(560)		2 521 101
в том числе:	5561	за 20 <u>19</u> г. ¹	527 835	1 893 801		(2 240 828)	(844)		179 964
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	5581	за 20 <u>18</u> г. ²	532 503	2 840 890		(2 844 998)	(560)		527 835
Авансы полученные	5562	за 20 <u>19</u> г. ¹	1 913 977	2 205 649		(2 276 021)	(5)		1 843 600
	5582	за 20 <u>18</u> г. ²	1 363 386	2 710 641		(2 160 049)	()		1 913 977

Расчеты по налогам и взносам	5563	за 20 19 г. ¹	69 908	547 888		(576 771)	()		41 025
	5583	за 20 18 г. ²	1 597	725 214		(656 903)	()		69 908
Расчеты с персоналом	5564	за 20 19 г. ¹	7 255	123 831		(123 613)	()		7 473
	5584	за 20 18 г. ²	5 324	117 626		(115 695)	()		7 255
Расчеты с учредителями	5565	за 20 19 г. ¹	0			()	()		0
	5585	за 20 18 г. ²				()	()		0
Кредиты (с учетом процентов)	5566	за 20 19 г. ¹	0	3 248		(81 634)	()	391 936	313 550
	5586	за 20 18 г. ²				()	()		0
Займы (с учетом процентов)	5567	за 20 19 г. ¹	0			()	()		0
	5587	за 20 18 г. ²	0			(0)	()		0
Проценты по долгосрочным кредитам и займам	5568	за 20 19 г. ¹	0	29 541		(29 541)	()		0
	5588	за 20 18 г. ²		29 541		(29 541)	()		0
Прочая кредиторская задолженность	5569	за 20 19 г. ¹	2 125	9 586		(9 399)	()		2 312
	5589	за 20 18 г. ²	1 432	7 657		(6 964)	()		2 125
Итого	5550	за 20 19 г. ¹	3 434 648	4 840 644		(5 337 808)	()	x	2 936 634
	5570	за 20 18 г. ²	2 704 039	7 456 846		(6 725 676)	()	x	3 434 649

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г. ⁴	На 31 декабря 2018 г. ²	На 31 декабря 2017 г. ⁵
Всего	5590		10	
в том числе:				
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591			
Авансы полученные	5592			
Расчеты по налогам и взносам	5593			
Расчеты с персоналом	5594			
Расчеты с учредителями	5595			
Кредиты (с учетом процентов)	5596			
Займы (с учетом процентов)	5597			
Прочая кредиторская задолженность	5598		10	

6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	За 20 19 г. ¹	За 20 18 г. ²
Материальные затраты	5610	1 318 456	2 032 525
Расходы на оплату труда	5620	120 310	112 837
Отчисления на социальные нужды	5630	33 209	34 576
Амортизация	5640	263 027	109 790
Прочие затраты	5650	135 646	136 545
Итого по элементам	5660	1 870 648	2 424 274
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):			
незавершенного производства, готовой продукции и др. (прирост [-])	5670	-44 955,44	
незавершенного производства, готовой продукции и др. (уменьшение [+])	5680		1 951
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	1 825 692	2 426 225

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	47 500	18 854	(15 309)	(0)	51 046
в том числе:						
Прочие оценочные обязательства	5701	36 234	2 968	0	()	39 202
Предстоящая оплата отпусков работников	5702	11 267	15 886	15 309	()	11 843

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г. ⁴	На 31 декабря 2018 г. ²	На 31 декабря 2017 г. ⁵
Полученные - всего	5800	-		
в том числе:				
качестве обеспечения чужих обязательств	5801			
лиц в качестве обеспечения чужих	5802			
качестве обеспечения чужих обязательств	5803			
полученные	5804			
Выданные - всего	5810	431 376	414 935	0
в том числе:				
в качестве обеспечения своих	5811	431 376	414 935	
третьим лицам в качестве обеспечения	5812			
выданные	5813			

9. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	За 20 19 г. ¹		За 20 18 г. ²	
Получено бюджетных средств - всего	5900	0		0	
в том числе:					
на текущие расходы	5901	0		0	
на вложения во внеоборотные активы	5905				
		На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
Бюджетные кредиты - всего 20 19 г. ¹	5910			()	
20 18 г. ²	5920			()	



Руководитель

Кольцов С.А.

(подпись)

(расшифровка подписи)

20

марта

20 20 г.

5. Указывается год, предшествующий предыдущему.

6. Некоммерческая организация графы "Накопленная амортизация" и "Начисленная амортизация" именует соответственно "Накопленный износ" и "Начисленный износ".

7. Накопленная корректировка определяется как:

разница между первоначальной и текущей рыночной стоимостью - по финансовым вложениям, по которым можно определить текущую рыночную стоимость;

начисленная в течение срока обращения разница между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью - по долговым ценным бумагам, по которым не определяется

текущая рыночная стоимость;

величина резерва под обесценение финансовых вложений, созданного на предыдущую отчетную дату, - по финансовым вложениям, по которым не определяется текущая рыночная стоимость.

8. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

9. Данные раскрываются за минусом кредиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ
И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ**

ОАО «Кривец-сахар»

ЗА 2019 ГОД

Содержание

I. Общие сведения	4
II. Учетная политика.....	5
1. Основа составления	5
2. Активы и обязательства в иностранной валюте	5
3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства	6
4. Нематериальные активы	6
5. Основные средства	6
6. Незавершенные вложения во внеоборотные активы	7
7. Финансовые вложения	7
8. Материально-производственные запасы	8
9. Незавершенное производство.....	8
10. Расходы будущих периодов.....	8
11. Задолженность покупателей и заказчиков	8
12. Эквиваленты денежных средств и представление денежных потоков в отчете о движении денежных средств	9
13. Порядок использования чистой прибыли	9
14. Кредиты и займы полученные.....	9
15. Оценочные обязательства	9
16. Расчеты по налогу на прибыль	10
17. Признание доходов.....	10
18. Признание расходов	10
19. Изменения в учетной политике Общества на 2019 год.....	11
20. Изменения в учетной политике Общества на 2018 год.....	11
21. Данные прошлых отчетных периодов	12
III. Раскрытие существенных показателей	12
1. Нематериальные активы	12
2. Основные средства	12
3. Прочие внеоборотные активы	12
4. Финансовые вложения	12
5. Запасы	13
6. Дебиторская задолженность	13
7. Денежные средства и денежные эквиваленты	14
8. Капитал и резервы	15
9. Кредиты и займы	15
10. Кредиторская задолженность	16

ОАО «Кривец-сахар»	Стр. 3 из 27
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год	

11. Налоги	17
12. Государственная помощь	18
13. Выручка от продаж	18
14. Расходы по обычным видам деятельности	18
15. Прочие доходы	19
16. Прочие расходы	19
17. Связанные стороны	20
18. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы	25
19. Пояснения по отрицательным разницам	26
20. Сведения о реорганизации	27
21. События после отчетной даты	27

ОАО «Кривец-сахар»	Стр. 4 из 27
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год	

I. Общие сведения

Общество зарегистрировано в ЕГРЮЛ под основным государственным регистрационным номером 1034610000424 (Свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия 46 № 001718529 от 07 февраля 2003г. выдано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 9 по Курской области.

Обществу присвоен идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 4614002688. (Свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе серия 46 № 001718530 от 07 февраля 2003г.

Общество зарегистрировано по адресу: 307024, Российская Федерация, Курская область, Мантуровский р-н с. Сейм

Размер уставного капитала Общества равен 108 000 000 (Сто восемь миллионов) рублей и состоит из 108 000 000 обыкновенных именных акций.

За 2019 год уставный капитал не увеличился. Общество увеличения номинальной стоимости акций не осуществляло, размещения дополнительных акций не производило.

Структура уставного капитала Общества по состоянию на 01.01.2019 г.:

1. Общество с ограниченной ответственностью «Группа Компаний «Русагро» - 100 %,

Структура уставного капитала Общества по состоянию на 31.12.2018 г.:

1. Общество с ограниченной ответственностью «Группа Компаний «Русагро» - 100 %,

Руководящие органы общества:

Генеральный директор Общества с 10.06.2016 г. Кольцов Сергей Алексеевич, назначенный на основании Протокола заседания Совета директоров от 03.06.2016 г.

В связи с истечением 09 июня 2019 года срока полномочий Генерального директора Общества, заседанием Совета директоров от 04.06.2019 был переизбран Кольцов Сергей Алексеевич на должность Генерального директора ОАО «Кривец-Сахар» с 10 июня 2019 года по 09 июня 2020 года включительно.

Уставом Общества определены следующие основные виды деятельности:

- 10.81 Производство сахара
- 35.11 Производство электроэнергии
- 35.13 Распределение электроэнергии
- 35.30.1 Производство пара и горячей воды (тепловой энергии)
- 36.00.2 Распределение воды для питьевых и промышленных нужд
- 43.91 Производство кровельных работ
- 46.36.1 Торговля оптовая сахаром
- 47.29.33 Торговля розничная сахаром в специализированных магазинах
- 49.39 Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, не включенная в другие группировки

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности Обществом получены следующие лицензии и разрешения:

1. 79 ВХ-07 014317 С 28.04.2018 – бессрочно Эксплуатация взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности выдана Верхне-Донским управлением Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

ОАО «Кривец-сахар»	Стр. 5 из 27
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год	

2. АН 46-220491 С 04.07.2019 – бессрочно Деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами выдана Территориальным отделом автотранспортного и автодорожного надзора по Курской области

Численность персонала Общества по состоянию 31 декабря 2019 г. – 307 человек; на 31 декабря 2018 г. составила 275 человек.

Структура органов управления Общества включает в себя:

- Общее собрание акционеров;
- Совет директоров;
- Генеральный директор.

Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества за 2019 год (далее – бухгалтерская отчетность) подлежит обязательному аудиту. Аудитором Общества является ООО "РАЙТ ВЭЙС", зарегистрированное МИ ФНС России №17 по Московской области, свидетельство о государственной регистрации серии 50 № 013958104 выдано 07 ноября 2016 года, присвоен основной государственный номер 1165027060549

Место нахождения: 140013, Московская область, г. Люберцы, ул. Побратимов, 29, оф. 17

II. Учетная политика

Настоящая бухгалтерская отчетность Общества подготовлена на основе следующей учетной политики.

1. Основа составления

Бухгалтерская отчетность сформирована, исходя из действующих в РФ правил бухгалтерского учета и отчетности, установленных Федеральным законом «О бухгалтерском учете», а также Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ и иными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, утвержденными Министерством финансов РФ.

Активы и обязательства оценены в отчетности по фактическим затратам, за исключением основных средств и нематериальных активов, финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, и активов, по которым в установленном порядке созданы резервы под снижение их стоимости (обесценение), а также оценочных обязательств.

2. Активы и обязательства в иностранной валюте

При учете хозяйственных операций, выраженных в иностранной валюте, применялся официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший на дату совершения операции в иностранной валюте. Стоимость денежных знаков в кассе Общества, средств на банковских счетах (банковских вкладах), денежных и платежных документов, ценных бумаг (за исключением акций), средств в расчетах, включая по заемным обязательствам (за исключением средств полученных и выданных авансов и предварительной оплаты), выраженная в иностранной валюте, отражена в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших по состоянию на отчетную дату.

ОАО «Кривец-сахар»	Стр. 6 из 27
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год	

Курсы валют составили 61,9057 руб. за 1 доллар США на 31 декабря 2019 г., 69,3406 руб. за 1 евро на 31 декабря 2019 г.

Курсовые разницы, образовавшиеся в течение года по операциям пересчета в рубли (в том числе по состоянию на отчетную дату) выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте или рублях, отнесены на финансовые результаты как прочие расходы или доходы.

3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, оценочные обязательства отнесены к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные указанные активы и обязательства представлены как долгосрочные.

4. Нематериальные активы

Нематериальные активы у Общества отсутствуют.

5. Основные средства

В составе основных средств отражаются земельные участки, здания, машины, оборудование, транспортные средства и другие соответствующие объекты со сроком полезного использования более 12 месяцев.

Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости, которая формируется до даты принятия активов к учету в качестве основных средств в соответствии с разделом 2 ПБУ 6/01. Расходы по полученным займам и кредитам не являются фактическими расходами на приобретение, сооружение или изготовление основных средств, за исключением случаев, когда актив, фактическая (первоначальная) стоимость которого формируется, относится к инвестиционным.

Приобретенные объекты первоначальной стоимостью до 40 тыс. руб. за единицу, принятые к учету с 01.01.2011, учитываются в составе материально-производственных запасов. До 01.01.2011 в составе материально-производственных запасов учитывались объекты со стоимостью до 20 тыс. руб. за единицу.

В бухгалтерском балансе основные средства показаны по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации. Переоценка основных средств в 2019 году Обществом не производилась.

Стоимость объектов основных средств Общества погашается посредством начисления амортизации.

Не начисляется амортизация по следующим основным средствам:

- земля и иные объекты природопользования (вода, недра и другие природные ресурсы)

Амортизация начисляется линейным методом исходя из первоначальной (восстановительной) стоимости основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования объекта. Срок полезного использования вновь вводимых объектов основных средств определяется Обществом при принятии объекта к бухгалтерскому

ОАО «Кривец-сахар»	Стр. 7 из 27
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год	

учету исходя из минимального срока полезного использования, предусмотренного Классификацией основных средств (Постановление Правительства РФ от 1 января 2002 г. № 1).

Доходы и расходы (потери) от выбытия основных средств отражены в отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов и расходов.

6. Незавершенные вложения во внеоборотные активы

Незавершенные вложения во внеоборотные активы включают объекты недвижимости, не законченные строительством и не принятые в эксплуатацию, оборудование, требующее монтажа, а также иные вложения во внеоборотные активы, не принятые в состав основных средств, нематериальных активов и доходных вложений в материальные ценности.

В бухгалтерском балансе указанные объекты с учетом их существенности отражаются по дополнительным введенным строкам к статьям «Нематериальные активы» и «Основные средства» в зависимости от того, в качестве каких активов эти объекты будут приняты к учету после завершения соответствующих вложений во внеоборотные активы.

7. Финансовые вложения

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на приобретение.

По долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, Общество обособленно учитывает первоначальную стоимость таких ценных бумаг и сумму ожидаемого дохода на дату погашения. Ожидаемый доход (разница между номинальной и первоначальной стоимостью ценной бумаги) по долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, относится в состав прочих доходов равномерно (ежемесячно) в течение срока их обращения.

Финансовые вложения, по которым можно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость, переоцениваются ежеквартально по текущей рыночной стоимости на конец отчетного периода и отражаются в бухгалтерской отчетности в указанной оценке. Разница между оценкой таких финансовых вложений на текущую отчетную дату и их предыдущей оценкой относится на прочие расходы и доходы.

Оценка финансовых вложений при их выбытии производится:

- по первоначальной стоимости каждой выбывающей единицы бухгалтерского учета финансовых вложений – в отношении вкладов в уставные (складочные) капиталы других организаций (за исключением акций акционерных обществ), предоставленных другим организациям займов, векселей, депозитных вкладов в кредитных организациях, дебиторской задолженности, приобретенной на основании уступки права требования;
- по первоначальной стоимости первых по времени приобретения финансовых вложений (ФИФО) – в отношении акций и облигаций, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость;
- исходя из последней оценки – в отношении акций и облигаций, по которым определяется текущая рыночная стоимость.

Доходы и расходы по финансовым вложениям отражаются в составе прочих доходов и расходов.

8. Материально-производственные запасы

Материально-производственные запасы оценены в сумме фактических затрат на приобретение.

По материально-производственным запасам в случае снижения их стоимости формируется резерв под снижение стоимости материальных ценностей, относимый на увеличение прочих расходов. Оценка материально-производственным запасам при выбытии производится по способу средней себестоимости.

Готовая продукция оценена по сокращенной фактической производственной себестоимости без учета управленческих (общехозяйственных) расходов. Побочная (попутная) продукция учитывается по цене ее возможной реализации. Стоимость побочной (попутной) продукции уменьшает фактическую себестоимость готовой продукции.

9. Незавершенное производство

Оценка незавершенного производства с учетом принципа существенности производится Обществом по стоимости сырья, составляющего основу выпускаемой готовой продукции.

10. Расходы будущих периодов

Расходы, произведенные Обществом в отчетном году, но относящиеся к следующим отчетным периодам (расходы на подготовку и освоение производства, разовые платежи за лицензии на использование программного обеспечения, другие виды расходов), отражены как расходы будущих периодов. Эти расходы списываются по назначению равномерно в течение периодов, к которым они относятся.

Расходы будущих периодов, относящиеся к периодам, начинающимся после окончания года, следующего за отчетным, отражены в бухгалтерском балансе, как долгосрочные активы по дополнительно введенной строке к статье «Прочие внеоборотные активы». Иные расходы будущих периодов отражены в бухгалтерском балансе как краткосрочные активы по дополнительно введенной строке к статье «Прочие оборотные активы».

11. Задолженность покупателей и заказчиков

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных Обществом скидок (накидок) и НДС.

Нереальная к взысканию задолженность списывалась с баланса по мере признания ее таковой. Указанная задолженность учитывается за балансом в течение пяти лет, с момента списания для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае изменения имущественного положения должника.

Задолженность, которая не погашена в установленный срок или с высокой вероятностью не будет погашена в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями, поручительствами или иными способами обеспечения исполнения обязательств, показана в бухгалтерском балансе за минусом резервов сомнительных долгов. Эти резервы представляют собой консервативную оценку руководством Общества той части задолженности,

ОАО «Кривец-сахар»	Стр. 9 из 27
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год	

которая, возможно, не будет погашена. Резервы сомнительных долгов отнесены на увеличение прочих расходов.

12. Эквиваленты денежных средств и представление денежных потоков в отчете о движении денежных средств

В отчете о движении денежных средств денежные потоки Общества, которые не могут быть однозначно классифицированы в составе потоков по текущим, инвестиционным или финансовым операциям, относятся к денежным потокам от текущих операций.

Поступления и платежи, возникающие в связи с начислением процентов по денежным эквивалентам, валютно-обменными операциями и обменом одних денежных эквивалентов на другие денежные эквиваленты, отражаются свернуто по строкам «Прочие поступления»/«Прочие платежи» отчета о движении денежных средств в случае несущественности указанных видов денежных потоков или при условии, что поступления и платежи относятся к одному из указанных выше видов. При этом поступления и платежи, относящиеся к различным видам денежных потоков (в частности, платежи, представляющие потери от валютно-обменных операций, и поступления в связи с начислением процентов по денежным эквивалентам) отражаются развернуто в составе статей «Прочие поступления» и «Прочие платежи» отчета о движении денежных средств.

13. Порядок использования чистой прибыли

Порядок и направления использования прибыли соответствуют Уставу Общества и принятым в соответствии с ним внутренним документам.

14. Кредиты и займы полученные

Расходы по кредитам и займам отражаются в бухгалтерском учете и отчетности ежемесячно на последнюю дату отчетного месяца в составе прочих расходов, за исключением той их части, которая подлежит включению в стоимость инвестиционного актива.

Включение дополнительных затрат, связанных с получением займов и кредитов, размещением заемных обязательств, в состав прочих расходов производится в том отчетном периоде, в котором были понесены указанные затраты.

15. Оценочные обязательства

Общество признает оценочное обязательство при одновременном соблюдении условий признания, установленных в ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы».

Общество создает оценочное обязательство по предстоящей оплате заработанных неиспользованных отпусков работникам. Величина оценочного обязательства по предстоящей оплате заработанных неиспользованных отпусков работникам на конец отчетного года определена исходя из числа дней неиспользованного отпуска и размера среднедневного заработка каждого работника по состоянию на отчетную дату.

Общество формирует резерв предстоящих расходов на выплату вознаграждений по итогам работы за финансовый год, отчисления в который относятся в состав расходов на оплату труда соответствующих категорий работников. Финансовым годом признается период

времени, состоящий из 12 месяцев, следующих подряд, начиная с августа текущего года (п.3 ст.6.1 НК РФ). Резерв формируется ежемесячно по состоянию на последний календарный день отчетного месяца.

16. Расчеты по налогу на прибыль

Величина текущего налога на прибыль определяется на основании данных, сформированных в бухгалтерском учете в соответствии с пунктами 20 и 21 ПБУ 18/02 (исходя из величины условного расхода или условного дохода по налогу на прибыль, скорректированного на сумму постоянных и отложенных налоговых активов и обязательств). Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства отражаются в бухгалтерском балансе, соответственно, в качестве внеоборотных активов и долгосрочных обязательств.

17. Признание доходов

Выручка от продажи продукции и оказания услуг признается Обществом по мере отгрузки продукции покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов. Она отражена в отчетности за минусом НДС, таможенных пошлин и скидок, предоставленных покупателям.

В составе прочих доходов Общества учитываются, в частности:

- доходы в виде штрафов, пеней и (или) иных санкций за нарушение договорных или долговых обязательств, а также в виде сумм возмещения убытков (ущерба) – на дату признания должником либо на дату вступления в законную силу решения суда;
- доходы прошлых лет – на дату выявления дохода (получения и (или) обнаружения документов, подтверждающих наличие дохода);
- проценты по договорам кредита и займа – на конец месяца или на дату погашения задолженности (если погашение произошло до окончания месяца) из расчета ставки процентов, определенной условиями договора;
- доходы в виде полученных материалов при ликвидации, модернизации, реконструкции, ремонте и пр. основных средств – на дату составления акта ликвидации основного средства;
- доходы в виде выявленных в ходе проведения инвентаризации активов – на дату утверждения результатов проведенной инвентаризации;
- доходы от продажи (покупки) иностранной валюты – на дату перехода права собственности на иностранную валюту (дату продажи или покупки валюты, определяемая на основании документов, предоставленных банком);
- положительные курсовые разницы – на дату совершения операции с иностранной валютой, а также на последний день месяца;
- суммы восстановленных резервов – на последний день месяца;
- суммы кредиторской задолженности, по которым срок исковой давности истек – на дату принятия решения о списании этой задолженности в порядке, установленном организационно-распорядительными документами Общества;
- безвозмездно полученное имущество (работы, услуги) – на дату фактического использования имущества, выполненных работ, оказанных услуг.

18. Признание расходов

Общество подразделяет расходы по обычным видам деятельности на производственные и периодические. Производственные затраты формируют фактическую себестоимость готовой продукции (выполненных работ, оказанных услуг). К периодическим затратам относятся

управленческие и коммерческие расходы, которые не включаются в себестоимость продукции (товаров, работ, услуг), а ежемесячно признаются в качестве расходов по обычным видам деятельности в полном размере.

В составе прочих расходов учитываются, в частности:

- расходы в виде штрафов, пеней и (или) иных санкций за нарушение договорных или долговых обязательств, а также в виде сумм возмещения убытков (ущерба) – на дату признания должником либо на дату вступления в законную силу решения суда;
- расходы прошлых лет – на дату выявления расходов (получения и (или) обнаружения документов, подтверждающих наличие расходов);
- проценты/дисконты по долговым обязательствам – на конец месяца или на дату погашения задолженности (если погашение произошло до окончания месяца) из расчета ставки процентов, определенной условиями договора;
- расходы на оплату банковских комиссий (за предоставление кредита, за открытие и обслуживание кредитной линии, за проведение операций по ссудному счету и пр.), плата за получение банковской гарантии и иные выплаты за банковские услуги – единовременно на дату, когда они имели место исходя из условий договоров.
- расходы от продажи (покупки) иностранной валюты – на дату перехода права собственности на иностранную валюту (дату продажи или покупки валюты, определяемая на основании документов, предоставленных банком);
- отрицательные курсовые разницы – на дату совершения операции с иностранной валютой, а также на последний день месяца;
- начисление резервов – на последний день месяца;
- суммы списанной дебиторской задолженности – на дату наступления оснований для списания задолженности, но не ранее даты оформления соответствующих организационно-распорядительных документов.

19. Изменения в учетной политике Общества на 2019-2020 год

19.1 Изменения в формах бухгалтерской отчетности

Внесены изменения в формы бухгалтерской отчетности Общества на 2019 год, согласно вступившей в действие новой редакции бланков бухгалтерской отчетности, утвержденной приказом Минфина от 19.04.2019 №61н.

19.2 Изменения в бухгалтерском учете

Существенные изменения в учетной политике Общества на 2019-2020 годы отсутствуют.

20. Изменения в учетной политике Общества на 2018 год

20.1 Изменения в бухгалтерском учете

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 30.11.2016 № 401-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в учетную политику для целей налогового учета с 01 июля 2017 года. При получении субсидий из бюджетов всех уровней на возмещение затрат по оплате товаров, работ или услуг, в которую включен НДС, Общество обязано восстановить входной НДС, ранее принятый к вычету.

ОАО «Кривец-сахар»	Стр. 12 из 27
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год	

20. Данные прошлых отчетных периодов

20.1 Корректировки данных прошлых отчетных периодов, обусловленные изменениями учетной политики на 2019 год.

В отчетном году корректировки данных прошлых отчетных периодов, обусловленные изменениями учетной политики 2019 года, не производились.

20.2 Корректировки в связи с исправлением существенных ошибок прошлых лет

В отчетном году не были выявлены существенные ошибки прошлых лет, допущенные в результате неправильного отражения (не отражения) фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности.

III. Раскрытие существенных показателей

1. Нематериальные активы

Нематериальные активы у Общества состоянию на 31.12.19 и предыдущие отчетные даты отсутствуют.

2. Основные средства

Дополнительная информация о наличии и движении основных средств, в разрезе их групп приведена в разделе 2 «Основные средства» табличной формы пояснений к бухгалтерской отчетности.

Переоценка основных средств в 2019 году Обществом не проводилась в связи с незначительным изменением текущей (восстановительной) стоимости по сравнению с указанной стоимостью, определенной на предыдущие отчетные даты.

3. Прочие внеоборотные активы

В строке 11902 «Авансы, выданные при строительстве (приобретении) объектов основных средств и нематериальных активов нет»

4. Финансовые вложения

Информация о наличии и движении финансовых вложений в разрезе групп и видов приведена в разделе 3 «Финансовые вложения» табличной формы пояснений к бухгалтерской отчетности.

4.1 Долгосрочные финансовые вложения

4.1.1 По состоянию на 31.12.2019 года долгосрочные финансовые вложения отсутствуют.

По состоянию на 31.12.2019 года и предыдущие отчетные периоды ОАО «Кривец-сахар» не имеет дочерних и зависимых обществ.

4.1.2 Вложения в долговые ценные бумаги организаций

У Общества отсутствуют вложения в долговые ценные бумаги дочерних и зависимых обществ по состоянию на 31.12.2019 г. и предыдущие отчетные даты, представленные в бухгалтерской отчетности за 2019 год.

4.2. Краткосрочные финансовые вложения

Займы выданные

Тыс.руб.

Вид займов выданных	31.12.2019
Займы организациям	5 533
в том числе связанным сторонам	5 533
Займы работникам организации	-
в том числе связанным сторонам	-
Займы иным физическим лицам	-
в том числе связанным сторонам	-
Краткосрочные депозиты	-
в том числе в валюте	-
Итого предоставленные займы	5 533

4.3 Информация о выбывших финансовых вложениях и финансовых рисках

Общество не передавало в отчетном периоде активы с обязательством обратного выкупа и не располагает информацией о возможном дальнейшем участии в переданных активах (финансовых вложениях). Общество не располагает информацией о потенциально существенных финансовых рисках, связанных с финансовыми вложениями.

5. Запасы

В статью «Запасы» по строке 1210 бухгалтерского баланса включена стоимость материально-производственных запасов и незавершенного производства. Дополнительная информация о наличии и движении материально-производственных запасов в разрезе групп, видов их приведена в разделе 4 «Запасы» табличной формы пояснений к бухгалтерской отчетности.

Показатели по графе «Поступления и затраты» включают затраты Общества по приобретению материально-производственных запасов у поставщиков и подрядчиков, а также затраты на изготовление материально-производственных запасов в своем производстве, произведенные в отчетном периоде.

Показатели по графе «Выбыло» включают стоимость запасов, которые выбыли в результате их использования на производство и продажу готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг, продажи, списания или иного выбытия (в том числе путем включения в затраты, формирующие стоимость объектов внеоборотных активов).

6. Дебиторская задолженность

Информация по раскрытию дебиторской задолженности приведена в разделе 5.1 «Наличие и движение дебиторской задолженности» табличной формы пояснений к бухгалтерскому балансу

ОАО «Кривец-сахар»	Стр. 14 из 27
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год	

и отчету о финансовых результатах. По состоянию на 31.12.2019 г. наиболее крупными дебиторами Общества по видам дебиторской задолженности и срокам ее погашения являются:

Вид дебиторской задолженности / Наименование дебитора	Связанная сторона (да/нет)	Сумма, тыс. руб.
Долгосрочная дебиторская задолженность	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность		205 133
<i>Расчеты с покупателями и заказчиками, в т.ч.:</i>		65 951
ООО «Русагро-Белгород» - Филиал Чернянский	да	37 676
ООО «Русагро-Сахар»	да	27 003
АО Отрадинский СК	да	302
Прочее		970
<i>Авансы выданные, в т.ч.:</i>		139 120
Черновецкие зори ООО	нет	98 000
НОВАТЭК Московская	нет	38 150
МГУПП ВО ФГБОУ	нет	986
Прочие		1 984
<i>Прочая дебиторская задолженность, в т.ч.:</i>		62
Русагро ГК ООО	да	53
Прочая		9

7. Денежные средства и денежные эквиваленты

Для целей составления бухгалтерской отчетности следующие виды краткосрочных финансовых вложений отражаются Обществом в составе денежных эквивалентов:

- открытые в кредитных организациях депозиты до востребования;
- высоколиквидные банковские векселя со сроком погашения «по предъявлению».

Состав денежных средств и денежных эквивалентов

Наименование показателя	Тыс. руб.		
	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
Средства в кассе	-	-	-
Средства на расчетных счетах	81	74	134
Средства на валютных счетах	-	-	-
Средства на специальных счетах в банках	-	-	-
Итого	81	74	134

Информация о денежных средствах, недоступных для использования

Наименование недоступных для использования денежных средств	Тыс. руб.		
	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
Средства на счетах, заблокированные по решению налогового органа	-	-	-
Средства на специальном счете, открытом в банке «Х», являющемся гарантом Общества по таможенным платежам	-	-	-

ОАО «Кривец-сахар»	Стр. 15 из 27
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год	

Средства в безотзывных аккредитивах, открытых по договорам поставки, заключенным Обществом с зарубежными поставщиками	-	-	-
Итого	-	-	-

8. Капитал и резервы

8.1 Уставный капитал

По состоянию на 31 декабря 2019 г. Уставный капитал Общества полностью оплачен и состоит:

Состав уставного капитала	Общее количество, шт.	Номинальная стоимость, тыс. руб.	
		размещенных акций	акций, находящихся в собственности Общества
Обыкновенные акции	108 000	108 000	
Привилегированные акции	-	-	-
Итого	108 000	108 000	-

Основными акционерами Общества являются:

Наименование акционера	Доля участия, %
ООО «Группа Компаний «Русагро»	100

8.2 Резервный капитал

За 2019 г. резервный фонд не создавался. Резервный фонд составляет 32 тысячи рублей

9. Кредиты и займы

9.1 Кредиты полученные

По состоянию на 31.12.2019 г. получено кредитных средств в Филиале ГПБ ОАО г Воронеж по Договору № 4917-037-КС от 19.04.2017 г. на сумму 862 262 тыс. руб. Начислено процентов - 22 664 тыс. руб. Процентная ставка по кредиту на 31.12.2019 г. установлена в пределах 1,85 - 2,5 % годовых.

В связи с наступлением срока погашения части кредита менее 12 месяцев согласно Графика погашения кредитов, из состава Долгосрочных заемных средств за 2019 год переведена в состав Краткосрочных заемных средств сумма кредита - 391 936 рублей.

Тыс. руб.

Вид задолженности / Кредитор	31.12.2019	
	Сумма основного долга	Сумма процентов
Долгосрочные кредиты		

ОАО «Кривец-сахар»	Стр. 16 из 27
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год	

Газпромбанк АО (Центрально-Черноземный филиал) Договор № 4917-037-КС от 19.04.2017	548 712	0
Краткосрочные кредиты		
Газпромбанк АО (Центрально-Черноземный филиал) Договор № 4917-037-КС от 19.04.2017	313 550	0

Информация о сроках погашения по полученным кредитам и займам:

Договор	Срок погашения
Договор № 4917-037-КС	15.04.2022

9.2 Займы полученные

Займы в 2019, 2018, 2017 гг. Общество не получало.

Тыс. руб.

Вид задолженности / Кредитор	31.12.2019		31.12.2018		31.12.2017	
	Сумма основного долга	Сумма процентов	Сумма основного долга	Сумма процентов	Сумма основного долга	Сумма процентов
Долгосрочные займы						
Краткосрочные займы						
Итого						

10. Кредиторская задолженность

Дополнительная информация о кредиторской задолженности приведена в разделе 5.3 «Наличие и движение кредиторской задолженности» к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. По состоянию на 31.12.2019 г. наиболее крупными кредиторами Общества по видам кредиторской задолженности и срокам ее погашения являются:

Вид кредиторской задолженности / Наименование кредитора	Связанная сторона (да/нет)	Сумма, тыс. руб.
Долгосрочная кредиторская задолженность	-	-
<i>Расчеты с поставщиками и подрядчиками</i>	-	-
<i>Авансы полученные</i>	-	-
<i>Прочая кредиторская задолженность</i>	-	-
Краткосрочная кредиторская задолженность, всего		2 074 374
<i>Расчеты с поставщиками и подрядчиками, в т.ч.:</i>	-	179 964
Русагро-Инвест ООО	Да	56 803
Луч ООО	Нет	17 667
ЗАЩИТНОЕ-ЮГ ООО	Нет	10 026
Русагро-Сахар	Да	9 167

ОАО «Кривец-сахар»	Стр. 17 из 27
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год	

ЭНЕРГОЛИГА ООО	Нет	7 934
Бюро Веритас Русь АО	Нет	7 190
Курск АгроАктив ООО	Нет	6 565
КапиталСтрой ООО	Нет	5 550
Русагро ГК ООО	Да	4 910
ДИФ ТД ООО	Нет	4 248
Дувол ООО	Нет	3 986
Шанс-92 ООО	Нет	3 942
Прочие поставщики и подрядчики		41 976
Авансы полученные, в т.ч.		1 843 600
ООО «Русагро-Сахар»	Да	1 842 772
Прочие		828

Кредиторская задолженность Общества по налогам и взносам на 31.12.2019 г. включает:

налог на имущество – 3 823 тыс. руб.,
водный налог – 53 тыс. руб.,
транспортный налог – 65 тыс. руб.,
НДС – 30 497 тыс. руб.,
налог на доходы физических лиц – 1 740 тыс. руб.,
страховая часть трудовой пенсии – 2 946 тыс. руб.,
федеральный фонд ОМС – 712 тыс. руб.,
земельный налог – 812 тыс. руб.,
страховые взносы в ФСС – 377 тыс. руб.

11. Налоги

11.1 Налог на прибыль организации

По данным налогового учета в 2019 году получен убыток в сумме 322 822 тыс. руб. В 2018 году прибыль составила 150 052 тыс. руб., в 2017 году (81 823) тыс. руб.

В отчетном году сумма постоянных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета (текущего налога на прибыль), составила 3 441 тыс. руб. (в 2018 году – 2 061 тыс. руб.), повлекших возникновение постоянных налоговых обязательств – 3 441 тыс. руб. (в 2018 году – 2 061 тыс. руб.), постоянных налоговых активов не было. Постоянные налоговые обязательства сформированы в результате возникновения постоянных разниц в связи с различиями в признании в бухгалтерском и налоговом учете отдельных видов доходов и расходов.

Общая сумма отложенных налоговых активов, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета, составила – 64 757 тыс. руб. (в 2018 году – (10 525) тыс. руб., в том числе, возникших – 67 928 тыс. руб. (в 2018 году – 48 619 тыс. руб.;) и погашенных – 3 171 тыс. руб. (в 2018 году – 59 144 тыс. руб.).

Общая сумма отложенных налоговых обязательств, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета, составила 29 853 тыс. руб. (в 2018 году – 52 281 тыс. руб.), в том

ОАО «Кривец-сахар»	Стр. 18 из 27
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год	

числе, возникших – 56 925 тыс. руб. (в 2018 году – 61 635 тыс. руб.) и погашенных – 27 072 тыс. руб. (в 2018 году – 9 354 тыс. руб.).

11.2. Прочие налоги и сборы

Суммы начисленных прочих налогов и сборов включены в расходы по обычным видам деятельности и в прочие расходы

Начислены следующие налоги и сборы:

- водный налог- 224 тыс. руб.
- налог на землю- 3 247 тыс. руб.
- транспортный налог- 258 тыс. руб.
- налог на имущество 6 716 тыс. руб.

12. Государственная помощь

В отчетном году Общество не получало бюджетные средства в форме субсидий.
Государственная помощь расшифрована в пояснениях № 9.

13. Выручка от продаж

Выручка по видам деятельности	(тыс. руб.)	
	2019	2018
Реализация продукции	1 537 632	2 723 714
Реализация услуг основного производства	63 705	70 158
Оптовая торговля	1 006	
Прочие услуги	758	915
Итого	1 603 101	2 794 788

14. Расходы по обычным видам деятельности

Информация об объеме и элементах затрат на производство приведена в разделе 6 «Затраты на производство» табличной формы пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. Ниже представлена расшифровка затрат по видам деятельности:

Себестоимость по видам деятельности	Тыс. руб.	
	2019	2018
Реализация продукции	1 701 692	2 304 072
Реализация услуг основного производства	51 889	52 781
Оптовая торговля	1 124	
Прочие услуги	776	972
Итого	1 755 481	2 357 825

Расшифровка управленческих расходов Общества:

Вид расхода по обычным видам деятельности	(тыс. руб.)	
	2019	
Заработная плата управленческого персонала и страховые выплаты	23 271	
Охрана зданий и помещений	12 812	
Постоянные расходы вспомогательных производств	8 268	
Информационные и консультационные услуги, программные продукты	6 354	

ОАО «Кривец-сахар»	Стр. 19 из 27
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год	

Резерв на выплату премии и страховых взносов	4 910
Ремонт зданий, оборудования, обслуживание оргтехники	4 246
Налоги, сборы, арендные платежи за землю	3 505
ГСМ	3 197
Иные управленческие расходы	1 161
Амортизация ОС производственного назначения	1 113
ДМС	810
Прочие услуги	562
ИТОГО по строке 2220 «Управленческие расходы» отчета о финансовых результатах	70 209

15. Прочие доходы

(тыс. руб.)

Наименование видов операций, формирующих прочие доходы	2019
ДохПрощЛет,ВыявВОтчГоду,НУНБПрощЛетИОтчГод а(УточДеклНеСостав-ся)	46 312
Стоимость излишков, выявленных в результате инвентаризации.	18 365
Доходы от восстановленных резервов под снижение стоимости материальных ценностей	9 967
Резерв по отпускным выплатам	6 177
Реализация ТМЦ	4 680
Стоимость излишков, оприходованных для проведения реализации	4 104
Резерв по выплате премии	2 862
Резерв по страховым выплатам на сумму отпускных выплат	1 833
Реализация работ, услуг	1 506
Резерв по страховым взносам на выплату премии	719
Доходы в виде кредиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности	561
Реализация продукции, работ, услуг объектов ОПХ	525
Доходы от восстановленных резервов по сомнительным долгам (авансы)	396
Штрафы, пени, неустойки, полученные за нарушение условий хозяйственных договоров	327
Прочие операционные доходы / поступления	299
Курсовые разницы от переоценки валютных статей	276
ДохПрЛет,ВыявВОтчГоду,НУНБОтчГода(НУНБТекГод, вкл в ут декларацию 2018 года)	138
Реализация ОС, кроме продуктивных животных	10
Итого доходов, тыс. руб.	99 057
Проценты к получению, тыс. руб.	1 315

16. Прочие расходы

Тыс. руб.

Наименование видов операций, формирующих прочие расходы	2019
---	------

Расх. прош. лет, выяв-е в отч. году, НУНБ отч. года (вкл. в ут. деклар 2018 года)	14 018
Резерв по отпускным выплатам	6 744
Налог на имущество	6 716
Реализация ТМЦ	5 673
Расходы от создания резервов под снижение стоимости материальных ценностей	4 370
Резерв по страховым взносам на сумму отпускных выплат	2 013
Мероприятия и конкурсы	1 095
Себестоимость реализации продукции, работ, услуг объектов ОПХ	1 084
Штрафы, не связанные с нарушением условий хозяйственных договоров НУНБ	1 033
Расх. прош. лет, выяв-е в отч. году, НУНБ отч. года (вкл. в ут. деклар 2017 года)	839
Благотворительность	610
Услуги по текущим операциям	396
Материальная помощь	395
Расходы от создания резервов по сомнительным долгам (авансы)	393
Социальная поддержка	343
Себестоимость реализации работ, услуг	132
Штрафы, пени, неустойки - прочие	116
Курсовые разницы от переоценки валютных статей	111
Прочие недостачи и потери	106
Прочие расходы	612
Итого расходов, тыс. руб.	46 799
Проценты к уплате, тыс. руб.	22 665

Базовая прибыль на акцию за 2018 год составила 2,63 тыс. руб.

Базовый убыток на акцию за 2019 год составил 1,49 тыс. руб.

17. Связанные стороны

17.1 Состав связанных сторон

В состав связанных сторон Обществом включены юридические лица, входящие в Группу компаний «Русагро» и основной управленческий персонал Общества.

Общество контролируется ООО «Группа Компаний «Русагро» (преобладающее общество), которому принадлежит 100 % уставного капитала Общества. Конечной головной организацией Группы связанных сторон, в которую входит Общество, является ООО «Группа Компаний «Русагро».

Перечень и сведения о дочерних и зависимых обществах приведены в пункте 4.1.1 настоящих Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

В состав Группы компаний «Русагро» по состоянию на 31.12.2019 г. входят следующие общества:

Форма	Наименование компании	Процент владения
ООО	Агротехнологии	100%
ООО	Русагро-Белгород	100%
ОАО	Геркулес	100%
ОАО	Группа "Русагро"	100%
ООО	Группа Компаний "Русагро"	100%
ОАО	Жировой комбинат	100%
ОАО	Кривец-сахар	100%
АО	Кшенский сахарный комбинат	100%
ООО	Кшеньагро	100%
ООО	ООО «Отъяское»	100%
ООО	Отрадаагроинвест	100%
АО	ПримАгро	100%
ООО	Приморская Соя	75%
ОАО	Пугачевский элеватор	95%
ООО	Регионстрой	100%
ООО	Русагро-Сахар	100%
ООО	Русагро-Центр	100%
ООО	Русагро-Инвест	100%
ООО	Русагро-Молоко	100%
ООО	Русагро-Приморье	100%
ООО	Русагро-Тамбов	100%
ЗАО	Самараагропромпереработка	100%
АО	Сахарный комбинат "Отрадинский"	100%
ООО	Тамбовский бекон	100%
ООО	Тамбовский молочник	100%
ООО	Тамбовский сыровар	100%
ООО	ЛЕНДЛОРД	100%
ООО	Георитм	100%
ООО	Армада-Лэнд	100%
ООО	СоюзСемСвекла	50%
ООО	Молочные продукты "Русагро"	90%
ООО	Возрождение	100%
ООО	Приморская Нива	75%
ООО	Приморская Земля	100%

Конечным бенефициар-владельцем (физическое лицо, которое в конечном счете прямо или косвенно владеет/ имеет преобладающее участие более 25% в капитале) является

1.	Фамилия	Мошкович
2.	Имя	Вадим
3.	Отчество (если есть)	Николаевич

В соответствии с решением Общества в 2019 году был утвержден состав Совета директоров:

- Жирнов Николай Александрович
- Руденко Олеся Валерьевна

- Кольцов Сергей Алексеевич
- Подолякин Алексей Владимирович
- Воронцов Андрей Валериевич

17.2 Продажи связанным сторонам:

Выручка Общества от продаж товаров, продукции, работ, услуг связанным сторонам представлена в нижеследующей таблице:

(тыс. руб.)	
Наименование связанной стороны (характеристика выручки)	2019
Кшенский сахарный комбинат АО	158
Сектор на дисковые фильтры контрольной фильтрации сока 2-ой сатурации из ТФ-2-ПТ, шт	158
Кшеньагро ООО	314
Услуги по аренде зданий и помещений, шт	142
Электроэнергия, МВт.ч	30
Электроэнергия, кВт.ч	14
Электроэнергия покупная, кВт.ч	127
Русагро ГК ООО	27 420
Сах. бестарный ГОСТ 2015 ТС, т	2 871
Услуги по аренде зданий и помещений, шт	68
Услуги по хранению сахара, т	18 545
Услуги фасовки, шт	5 936
Русагро-Белгород - Филиал Чернянский	31 397
Меласса свекловичная ГОСТ 2017, т	31 397
Русагро-Инвест ООО	74
Бланки Товарно-транспортная накладная (ТТН) на свеклу, шт	69
Дефекат, т	5
Русагро-Сахар	1 531 828
Жом гранул. ГОСТ, т	14 781
Жом свекловичный сушеный в гранулах ГОСТ 13456-82, т	77 292
Жом суш., т	941
Меласса свекловичная ГОСТ 2017, т	6 089
Сах. бестарный ГОСТ 2015 ТС, т	489 182
Сах. фас. 50 кг ГОСТ 2015, шт	908 589
Услуга оказанная, шт	3 260
Услуги по хранению жома, т	875

ОАО «Кривец-сахар»	Стр. 23 из 27
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год	

Услуги по хранению патоки, т	703
Услуги по хранению сахара, т	26 375
Услуги фасовки, шт	3 741
ИТОГО	1 591 191

Продажа готовой продукции и оказание услуг связанным сторонам осуществлялись Обществом по рыночным ценам в 2019 г.

17.3 Закупки у связанных сторон

Стоимость приобретенных товаров, продукции, работ, услуг, оказанных связанными сторонами, составила:

(тыс. руб.)

Наименование связанной стороны (вид закупок)	2019
Отрадинский СК АО	77
Натрий едкий, т, т	77
Русагро ГК ООО	6 091
Услуга приобретенная, шт	6 091
Русагро-Белгород ООО	1 270
Машина буртоукладочная БУМ 65 М2 БЗ-К г/н 8838 ЕО (инв.1083) (б/у), шт	376
Машина буртоукладочная БУМ 65 М2 БЗ-К г/н 8840 ЕО (инв.1022) (б/у), шт	376
Машина буртоукладочная БУМ 65 М2 БЗ-К г/н 8856 ЕО (инв.1020) (б/у), шт	376
Услуга приобретенная, шт	142
Русагро-Инвест ООО	400 730
Свекла, т	400 730
Русагро-Сахар	5 794
Жом гранул. ГОСТ, т	3
Меласса свекловичная ГОСТ 2017, т	5 031
Сах. фас 1кг п/п (12) новый ГОСТ Русский, шт	80
Сах. фас. 50 кг ГОСТ 2015, шт	680
Русагро-Тамбов ООО (Знаменский СЗ)	275
Расходомер ПРОФИ-М - 222МО Ду 300/Т в комплекте с источником вторичного питания DR-15,24, шт	249
Услуга приобретенная, шт	26
Русагро-Центр ООО	305
Подарок новогодний в мягкой игрушке Матроскин, шт	71
Телефон мобильный Xperia XA1 Plus Dual 32GB Sony, шт	10

ОАО «Кривец-сахар»	Стр. 24 из 27
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год	

Услуга приобретенная, шт	220
Футболка с логотипом, шт	4
ИТОГО	414 542

Операции закупок у связанных сторон проводились на обычных коммерческих условиях.

17.4 Состояние расчетов со связанными сторонами

(тыс. руб.)

Наименование связанной стороны	Дебиторская задолженность	Кредиторская задолженность
	31.12.2019	31.12.2019
I. Долгосрочная задолженность	-	-
ИТОГО	-	-
II. Краткосрочная задолженность		
Кшеньагро ООО	237	0
Отрадинский СК АО	302	0
Русагро ГК ООО	266	5 196
Русагро-Белгород - Филиал Чернянский	37 676	0
Русагро-Инвест ООО	20	56 803
Русагро-Сахар	199 005	1 851 939
Русагро-Тамбов ООО (Знаменский СЗ)	0	1 176
Русагро-Тамбов ООО (Филиал Никифоровский)	0	102
Русагро-Центр ООО	0	2 946
Кшеньагро ООО	237	0
Отрадинский СК АО	302	0
Русагро ГК ООО	266	5 196
Русагро-Белгород - Филиал Чернянский	37 676	0
Русагро-Инвест ООО	20	56 803
ИТОГО	237 506	1 918 162

17.5 Расшифровка денежных потоков со связанными сторонами

(тыс. руб.)

Наименование основного/дочернего/зависимого общества	Поступления	Платежи
	2019	2019
Кшенский сахарный комбинат АО	54	
Кшеньагро ООО	84	261 546
Русагро ГК ООО	880 622	117 543
Русагро-Белгород - Филиал Ника		2
Русагро-Белгород ООО		1 452
Русагро-Инвест ООО	58	424 673
Русагро-Сахар	2 082 652	603 444
Русагро-Центр ООО		114
ИТОГО	2 963 470	1 408 774

Поступления и платежи по операциям со связанными сторонами (за исключением займов предоставленных связанными сторонами и займов выданных связанным сторонам) относятся к денежным потокам по текущей деятельности.

17.6 Займы, полученные (предоставленные) от связанных сторон (связанными сторонами)

В отчетном периоде Общество являлось заемщиком по процентным договорам займа со следующими связанными сторонами с ООО «Группа компаний «Русагро» (валюта займа - рубль, процентная ставка –плавающая, устанавливается ежемесячно по состоянию на последний день каждого месяца исходя из средней ставки MosPrime1M, срок погашения – до востребования);

Тыс. руб.

Наименование	2019
Задолженность Основного долга на 01.01.2019	44 630
Задолженность по процентам на 01.01.2019	420
Выдано в отчетном году	105 890
Начислено процентов по займам	1 315
Возвращено с учетом начисленных процентов	146 670
Списано на финансовый результат (прощение долга)	-
Задолженность Основного долга на 31 декабря	5 533
Задолженность по процентам на 31.12.2019	52

Займы, предоставленные связанными сторонами, и займы, относятся к денежным потокам по финансовой и инвестиционной деятельности соответственно.

17.7 Вознаграждения основному управленческому персоналу

К основному управленческому персоналу Общество относит Генерального директора, его заместителей. В 2019 году Общество начислило управленческому персоналу краткосрочные вознаграждения (зарботная плата и премии) на общую сумму 10 930,7 тыс. руб. Долгосрочные вознаграждения управленческому персоналу в 2019 году не начислялись. Выплаты членам Состав директоров в 2019 году не осуществлялись.

18. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

18.1 Оценочные обязательства

Оценочные обязательства по состоянию на 31.12.2019 г. составляют 51 046 тыс. руб. согласно Пояснения 7.

Выданные залоги, поручительства в пользу связанных сторон отсутствуют.

18.2 Условные обязательства и условные активы

Общество не является ответчиком в арбитражных процессах.

Российское налоговое законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Руководство Общества не исключает, что по поводу каких-то операций,

произведенных в отчетном и предшествующие периоды, в будущем возможны споры с контролирующими органами, которые могут привести к изменениям результатов хозяйственной деятельности. Подробная информация о таких операциях в бухгалтерской отчетности не раскрывается.

Хозяйственная практика в Российской Федерации свидетельствует о том, что налоговые органы могут занять более жесткую позицию при интерпретации законодательства и проверке налоговых расчетов, и, возможно, что будут оспорены операции и деятельность, которые ранее не оспаривались. Как следствие, могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По мнению руководства Общества, по состоянию на 31.12.2019 г. соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и положение Общества с точки зрения налогового законодательства будет стабильным.

Общество оценивает перспективы вынесения решение суда в пользу Общества как вероятные.

№ дела	Суд	Истец	Ответчик	Третьи лица	Предмет иска	Результат
Дело № 1-48/17 от 09.11.2017 Судья: Лукияничко в В.В.	Мантуровский районный суд Курской области	КРИВЕЦ-САХАР ОАО	Галенина Светлана Витальевна	-	Привлечение к уголовной ответственности за хищение и попытку хищения ТМЦ.	Ожидаем Решение в пользу завода

19. Пояснения по отрицательным чистым активам

Финансовая отчетность составлена исходя из допущения о том, что организация осуществляет непрерывно свою деятельность и будет продолжать осуществлять свою деятельность в обозримом будущем. У организации отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке. Убытки за 2017 год - 70 397 тыс. руб.; за 2018 год прибыль - 284 462 тыс. руб. Убыток за 2019 год составил 161 190 тыс. руб.

Показатель непокрытого убытка по состоянию на 31.12.2019г. составил (423 741) тыс. руб.

Чистые активы за 2017 - 2019 г отрицательны и составляют соответственно за 2017 год (438 981) тыс. руб., за 2018 год (154 519) тыс. руб., за 2019 год (315 709) тыс. руб.

Причины убытков в 2019 году - снижение рыночных цен на сахар и рост амортизационных отчислений, в связи с увеличением капитальных вложений в производственное оборудование Организации.

Получено заверение (гарантия) единственного акционера - ООО ГК Русагро:

- об отсутствии планов в отношении ликвидации или существенного сокращения деятельности Организации;
- об оказании финансовой помощи Организации при необходимости;
- о намерениях осуществлять в будущем капитальные вложения в производственные мощности Организации.

В ближайшей перспективе планируется выйти на положительные результаты чистых активов

20. Сведения о реорганизации

Реорганизация Общества в 2019 году не проводилась.

21. События после отчетной даты

Существенные события после отчетной даты отсутствуют.

Руководитель ОАО «Кривец-Сахар»

Кольцов С.А.



Дата

«20» марта 2020 г.

Форма по КНД 0710099

Бухгалтерская (финансовая) отчетность

Номер корректировки 0 - -

Отчетный период (код)* 3 4

Отчетный год 2 0 1 9

О Т К Р Ы Т О Е А К Ц И О Н Е Р Н О Е О Б Щ Е С Т В О " К Р И В Е Ц - С А
Х А Р "

(наименование организации)

Код вида экономической деятельности по классификатору ОКВЭД 2 1 0 . 8 1 .

Код по ОКПО 5 3 3 2 7 9 9 4

Организационно-правовая форма (по ОКОПФ) 1 2 2 4 7

Форма собственности (по ОКФС) 1 6

Единица измерения: (тыс. руб. – код по ОКЕИ) 3 8 4

Местонахождение (адрес)

3 0 7 0 2 4 , К У Р С К А Я О Б Л , Р - Н М А Н Т У Р О В С К И Й , С
С Е Й М

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту 1 1 - да
0 - нет

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество** индивидуального аудитора

О О О " Р А Й Т В Е Й С "

ИНН 5 0 2 7 2 4 6 3 8 5

ОГРН/ОГРНИП 1 1 6 5 0 2 7 0 6 0 5 4 9

На 0 1 6 страницах

с приложением документов или их копий на листах

Достоверность и полноту сведений, указанных
в настоящем документе, подтверждаю:

1 1 – руководитель
2 – уполномоченный представитель

К О Л Ь Ц О В
С Е Р Г Е Й
А Л Е К С Е Е В И Ч

(фамилия, имя, отчество** руководителя
(уполномоченного представителя) полностью)

Подпись Дата 2 6 . 0 3 . 2 0 2 0

Наименование и реквизиты документа,
подтверждающего полномочия представителя

Заполняется работником налогового органа

Сведения о представлении документа

Данный документ представлен (код)

на страницах

в составе (отметить знаком V)

0710001		0710002	
0710003		0710004	
0710005			

Дата представления документа . .

Зарегистрирован за №

Фамилия, И. О.**

Подпись

Отправлено через АО «ПФ «СКБ Контур» 26.03.2020 в 19:12

Имя файла:
NO_VIHOTCH_4614_4614_4614002688461401001_20200326_
e37131e0-bb70-48e0-986a-f04525641ea0
Кольцов Сергей Алексеевич
Сертификат: ed0fcf283313bf8fa2c9ed795e77e5911f0171df

Принято 26.03.2020 в 22:19

4614 Межрайонная ИФНС России №9 по Курской области
Туляева Елена Николаевна
Сертификат: 1486ab229ecccc9f421547e503e33904968c9401



ИНН 4 6 1 4 0 0 2 6 8 8

КПП 4 6 1 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 2

Бухгалтерский баланс

Форма по ОКУД 0710001

АКТИВ

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ					
-	Нематериальные активы	1110	0	0	0
-	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
-	Нематериальные поисковые активы	1130	0	0	0
-	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
-	Основные средства	1150	2013161	2143602	1808194
-	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
-	Финансовые вложения	1170	0	0	0
-	Отложенные налоговые активы	1180	183228	118470	128996
-	Прочие внеоборотные активы	1190	0	32	18219
-	Итого по разделу I	1100	2196388	2262104	1955409
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ					
-	Запасы	1210	190622	43540	73098
-	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	5161	4340	206
-	Дебиторская задолженность	1230	205133	862684	138274
-	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	5533	44630	0
-	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	81	74	134
-	Прочие оборотные активы	1260	172414	174857	125880
-	Итого по разделу II	1200	578944	1130125	337592
-	БАЛАНС	1600	2775332	3392229	2293001



ИНН

4 6 1 4 0 0 2 6 8 8

КПП

4 6 1 4 0 1 0 0 1

Стр.

0 0 3

ПАССИВ

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ					
-	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	108000	108000	108000
-	Собственные акции, выкупленные у акционеров ²	1320	(-)	(-)	(-)
-	Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
-	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
-	Резервный капитал	1360	32	32	32
-	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	(423741)	(262551)	(547013)
-	Итого по разделу III	1300	(315709)	(154519)	(438981)
III. ЦЕЛЕВОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ ³					
-	Пасвой фонд	1310	-	-	-
-	Целевой капитал	1320	-	-	-
-	Целевые средства	1350	-	-	-
-	Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества	1360	-	-	-
-	Резервный и иные целевые фонды	1370	-	-	-
-	Итого по разделу III	1300	-	-	-
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
-	Заемные средства	1410	548712	913549	799797
-	Отложенные налоговые обязательства	1420	94451	64599	12318
-	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
-	Прочие обязательства	1450	-	-	-
-	Итого по разделу IV	1400	643163	978148	812115



ИНН

4 6 1 4 0 0 2 6 8 8

КПП

4 6 1 4 0 1 0 0 1

Стр.

0 0 4

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
------------------------	-------------------------	------------	------------------------------------	--------------------------------	---

1

2

3

4

5

6

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

-	Заемные средства	1510	313550	0	0
-	Кредиторская задолженность	1520	2074374	2521100	1904242
-	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
-	Оценочные обязательства	1540	51046	47500	11080
-	Прочие обязательства	1550	8909	0	4545
-	Итого по разделу V	1500	2447878	2568600	1919867
-	БАЛАНС	1700	2775332	3392229	2293001

Примечания

1 Указывается номер соответствующего пояснения.

2 Здесь и в других формах отчетов, а также в расшифровках отдельных показателей вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках.

3 Заполняется некоммерческими организациями вместо раздела «Капитал и резервы».

Принято 26.03.2020 в 22:19

NO_BUHOTCH_4614_4614_4614002688461401001_20200326_e37131e0-bb70-48e0-986a-f04525641ea0



ИНН 4 6 1 4 0 0 2 6 8 8

КПП 4 6 1 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 5

Детализация отдельных показателей бухгалтерского баланса

Лист представляется при наличии детализации

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
Нематериальные активы (стр. 1110), из них:					
	Нематериальные активы в организации	1111	0	0	0
	Приобретение нематериальных активов	1112	0	0	0
		1113	-	-	-
Результаты исследований и разработок (стр. 1120), из них:					
		1121	-	-	-
		1122	-	-	-
		1123	-	-	-
Нематериальные поисковые активы (стр. 1130), из них:					
		1131	-	-	-
		1132	-	-	-
		1133	-	-	-
Материальные поисковые активы (стр. 1140), из них:					
		1141	-	-	-
		1142	-	-	-
		1143	-	-	-
Основные средства (стр. 1150), из них:					
	Основные средства	1151	1884442	1156703	305228
	Приобретение (строительство) основных средств	1152	121895	979716	1497830
	Оборудование к установке	1153	6824	7182	5136
Доходные вложения в материальные ценности (стр. 1160), из них:					
		1161	-	-	-
		1162	-	-	-
		1163	-	-	-
Финансовые вложения (стр. 1170), из них:					
	Доли и акции	1171	0	0	0
	Долговые ценные бумаги	1172	0	0	0
	Предоставленные займы и депозиты	1173	0	0	0
	Прочие финансовые вложения		0	0	0



ИНН 4 6 1 4 0 0 2 6 8 8
КПП 4 6 1 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 6

Детализация отдельных показателей бухгалтерского баланса

Лист представляется при наличии детализации

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
Отложенные налоговые активы (стр. 1180), из них:					
		1181	-	-	-
		1182	-	-	-
		1183	-	-	-
Прочие внеоборотные активы (стр. 1190), из них:					
	Расходы будущих периодов	1191	0	32	0
	Авансы выданные при строительстве (приобретении) объектов основных средств и нематериальных активов	1192	0	0	18219
	Прочие внеоборотные активы	1193	0	0	0
Запасы (стр. 1210), из них:					
	Сырье и материалы	1211	136763	34973	62334
	Готовая продукция и товары	1212	39583	8567	10764
	Готовая продукция и товары отгруженные	1213	0	0	0
	Затраты в незавершенном производстве		14277	0	0
	Животные на выращивании и откорме		0	0	0
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям (стр. 1220), из них:					
		1221	-	-	-
		1222	-	-	-
		1223	-	-	-
Дебиторская задолженность (стр. 1230), из них:					
	Расчеты с покупателями и заказчиками	1231	65951	816803	27167
	Авансы выданные	1232	139120	39660	51519
	Прочая дебиторская задолженность	1233	62	6222	59588
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) (стр. 1240), из них:					
	Долговые ценные бумаги	1241	0	0	0
	Предоставленные займы и депозиты	1242	5533	44630	0
	Прочие финансовые вложения	1243	0	0	0
Денежные средства и денежные эквиваленты (стр. 1250), из них:					
		1251	-	-	-
		1252	-	-	-
		1253	-	-	-



ИНН

4 6 1 4 0 0 2 6 8 8

КПП

4 6 1 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 7

Детализация отдельных показателей бухгалтерского баланса

Лист представляется при наличии детализации

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
Прочие оборотные активы (стр. 1260), из них:					
	Расходы будущих периодов	1261	322	659	1931
	Прочие оборотные активы	1262	172092	174198	123949
		1263	-	-	-
Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей) / Паевой фонд (стр. 1310), из них:					
		1311	-	-	-
		1312	-	-	-
		1313	-	-	-
Собственные акции, выкупленные у акционеров (стр. 1320), из них:					
		1321	(-)	(-)	(-)
		1322	(-)	(-)	(-)
		1323	(-)	(-)	(-)
Целевой капитал (стр. 1320), из них:					
		1321	-	-	-
		1322	-	-	-
		1323	-	-	-
Переоценка внеоборотных активов (стр. 1340), из них:					
		1341	-	-	-
		1342	-	-	-
		1343	-	-	-
Добавочный капитал (без переоценки) / Целевые средства (стр. 1350), из них:					
		1351	-	-	-
		1352	-	-	-
		1353	-	-	-
Резервный капитал / Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества (стр. 1360), из них:					
		1361	-	-	-
		1362	-	-	-
		1363	-	-	-



ИНН 4 6 1 4 0 0 2 6 8 8

КПП 4 6 1 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 8

Детализация отдельных показателей бухгалтерского баланса

Лист представляется при наличии детализации

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) / Резервный и иные целевые фонды (стр. 1370), из них:					
		1371	-	-	-
		1372	-	-	-
		1373	-	-	-
Заемные средства (стр. 1410), из них:					
		1411	-	-	-
		1412	-	-	-
		1413	-	-	-
Отложенные налоговые обязательства (стр. 1420), из них:					
		1421	-	-	-
		1422	-	-	-
		1423	-	-	-
Оценочные обязательства (стр. 1430), из них:					
		1431	-	-	-
		1432	-	-	-
		1433	-	-	-
Прочие долгосрочные обязательства (стр. 1450), из них:					
		1451	-	-	-
		1452	-	-	-
		1453	-	-	-
Заемные средства (стр. 1510), из них:					
		1511	-	-	-
		1512	-	-	-
		1513	-	-	-
Кредиторская задолженность (стр. 1520), из них:					
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	1521	179964	527835	532503
	Авансы полученные	1522	1843600	1913977	1363386
	Расчеты по налогам и взносам	1523	41025	69908	1597
	Расчеты с персоналом		7473	7255	5324
	Расчеты с учредителями		0	0	0
	Прочая кредиторская задолженность		2312	2125	1432



ИНН 4 6 1 4 0 0 2 6 8 8

КПП 4 6 1 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 9

Детализация отдельных показателей бухгалтерского баланса

Лист представляется при наличии детализации

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
Доходы будущих периодов (стр. 1530), из них:					
		1531	-	-	-
		1532	-	-	-
		1533	-	-	-
Оценочные обязательства (стр. 1540), из них:					
		1541	-	-	-
		1542	-	-	-
		1543	-	-	-
Прочие краткосрочные обязательства (стр. 1550), из них:					
		1551	-	-	-
		1552	-	-	-
		1553	-	-	-



ИНН

4 6 1 4 0 0 2 6 8 8

КПП

4 6 1 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 1 0

Форма по ОКУД 0710002

Отчет о финансовых результатах

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	За отчетный год	За предыдущий год
1	2	3	4	5
-	Выручка ²	2110	1603101	2794788
-	Себестоимость продаж	2120	(1755481)	(2357825)
-	Валовая прибыль (убыток)	2100	(152380)	436963
-	Коммерческие расходы	2210	(3)	(0)
-	Управленческие расходы	2220	(70209)	(68399)
-	Прибыль (убыток) от продаж	2200	(222592)	368564
-	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
-	Проценты к получению	2320	1315	530
-	Проценты к уплате	2330	(22665)	(22007)
-	Прочие доходы	2340	99057	59994
-	Прочие расходы	2350	(46799)	(48908)
-	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	(191684)	358173
-	Налог на прибыль ³	2410	34904	(73581)
-	в т.ч.			
-	текущий налог на прибыль	2411	(0)	(21779)
-	отложенный налог на прибыль ⁴	2412	34904	(51802)
-	Прочее	2460	(4410)	(130)
-	Чистая прибыль (убыток)	2400	(161190)	284462
-	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
-	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
-	Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода ⁵	2530	-	-
-	Совокупный финансовый результат периода ⁵	2500	(161190)	284462
СПРАВОЧНО				
-	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	(1)	3
-	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Примечания

1 Указывается номер соответствующего пояснения.

2 Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов.

3 Отражается расход (доход) по налогу на прибыль.

4 Отражается суммарная величина изменений отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств за отчетный период.

5 Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк «Чистая прибыль (убыток)», «Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода» и «Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода», «Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода».

Принято 26.03.2020 в 22:19

NO_BUHOTCH_4614_4614_4614002688461401001_20200326_e37131e0-bb70-48e0-986a-f04525641ea0



ИНН 4 6 1 4 0 0 2 6 8 8

КПП 4 6 1 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 1 1

Дополнительные строки отчета о финансовых результатах

Лист представляется за отчетный период 2019 года при принятии организацией решения о неприменении изменений, предусмотренных пунктом 2 приказа Минфина от 19.04.2019 г. №61н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 г. № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций», до указанного в данном пункте срока»

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За отчетный год	За предыдущий год
1	2	3	4	5
	Текущий налог на прибыль ¹	2410		
-	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(3441)	(2061)
-	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(29853)	(52281)
-	Изменение отложенных налоговых активов	2450	64757	479

¹ Значения показателя заполняются по коду строки 2411 отчета о финансовых результатах.



ИНН

4 6 1 4 0 0 2 6 8 8

КПП

4 6 1 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 1 2

Отчет об изменениях капитала

Форма по ОКУД 0710004

1. Движение капитала

Уставный капитал 1	Собственные акции, выкупленные у акционеров 2	Добавочный капитал 3	Резервный капитал 4	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 5	Итого 6
Величина капитала на 31 декабря года, предшествующего предыдущему (3100)					
108000	(-)	-	32	(547013)	(438981)
(ПРЕДЫДУЩИЙ ГОД)					
Увеличение капитала – всего: (3210)					
0	-	-	-	284462	284462
в том числе:				284462	284462
чистая прибыль (3211)					
переоценка имущества (3212)		-		-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала (3213)		-		-	-
дополнительный выпуск акций (3214)					
0	-	-			0
увеличение номинальной стоимости акций (3215)					
0	-	-		-	
реорганизация юридического лица (3216)					
0	-	-	-	-	0
Уменьшение капитала – всего: (3220)					
(-)	-	(-)	(-)	(-)	(-)
в том числе:				(-)	(-)
убыток (3221)					
переоценка имущества (3222)		(-)		(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала (3223)		(-)		(-)	(-)
уменьшение номинальной стоимости акций (3224)					
(-)	-	-		-	(-)
уменьшение количества акций (3225)					
(-)	-	-		-	(-)
реорганизация юридического лица (3226)					
-	-	-	-	-	(-)
дивиденды (3227)				(-)	(-)
Изменение добавочного капитала (3230)		-	-	-	
Изменение резервного капитала (3240)			-	-	



ИНН

4 6 1 4 0 0 2 6 8 8

КПП

4 6 1 4 0 1 0 0 1

Стр.

0 1 3

Уставный капитал

1

Собственные акции, выкупленные у акционеров

2

Добавочный капитал

3

Резервный капитал

4

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)

5

Итого

6

Величина капитала на 31 декабря предыдущего года (3200)

108000	(-)	-	32	(262551)	(154519)
--------	-----	---	----	----------	----------

(ОТЧЕТНЫЙ ГОД)

Увеличение капитала – всего: (3310)

0	-	-	-	-	0
---	---	---	---	---	---

в том числе:

чистая прибыль (3311)

-	-
---	---

переоценка имущества (3312)

-

-	-
---	---

доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала (3313)

-

-	-
---	---

дополнительный выпуск акций (3314)

0	-	-			0
---	---	---	--	--	---

увеличение номинальной стоимости акций (3315)

0	-	-		-	
---	---	---	--	---	--

реорганизация юридического лица (3316)

0	-	-	-	-	0
---	---	---	---	---	---

Уменьшение капитала – всего: (3320)

(0)	-	(-)	(-)	(161190)	(161190)
-----	---	-----	-----	----------	----------

в том числе:

убыток (3321)

(161190)	(161190)
----------	----------

переоценка имущества (3322)

(-)

(-)	(-)
-----	-----

расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала (3323)

(-)

(-)	(-)
-----	-----

уменьшение номинальной стоимости акций (3324)

(0)	-	-		-	(0)
-----	---	---	--	---	-----

уменьшение количества акций (3325)

(0)	-	-		-	(0)
-----	---	---	--	---	-----

реорганизация юридического лица (3326)

0	-	-	-	-	(0)
---	---	---	---	---	-----

дивиденды (3327)

(-)	(-)
-----	-----

Изменение добавочного капитала (3330)

-

-

-

Изменение резервного капитала (3340)

-

-

Величина капитала на 31 декабря отчетного года (3300)

108000	(-)	-	32	(423741)	(315709)
--------	-----	---	----	----------	----------



ИНН 4 6 1 4 0 0 2 6 8 8

КПП 4 6 1 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 1 4

2. Корректировка в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему	Изменение капитала за предыдущий год за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	На 31 декабря предыдущего года
1	2	3	4	5	6
Капитал – всего:					
до корректировок	3400	-	0	0	0
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	0	0	0
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-
по другим статьям капитала:					
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря отчетного года	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5
Чистые активы	3600	(315709)	(154519)	(438981)



ИНН 4 6 1 4 0 0 2 6 8 8

КПП 4 6 1 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 1 5

Отчет о движении денежных средств

Форма по ОКУД 0710005

Наименование показателя	Код строки	За отчетный год	За предыдущий год
1	2	3	4
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления – всего	4110	2181419	2610364
в том числе:	4111	2163496	2580314
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4112	1741	232
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4113	-	-
от перепродажи финансовых вложений	4119	16182	29818
прочие поступления	4120	(1997723)	(2069134)
Платежи – всего			
в том числе:	4121	(1799539)	(1877609)
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4122	(151583)	(142862)
в связи с оплатой труда работников	4123	(22665)	(22007)
процентов по долговым обязательствам	4124	(0)	(16341)
налог на прибыль	4129	(23936)	(10315)
прочие платежи	4100	183696	541230
Сальдо денежных потоков от текущих операций			
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления – всего	4210	146670	215
в том числе:	4211	0	0
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4212	-	-
от продажи акций других организаций (долей участия)	4213	144988	105
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4214	1682	110
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4219	-	-
прочие поступления	4220	(279072)	(655262)
Платежи – всего			
в том числе:	4221	(173182)	(610527)
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4222	(-)	(-)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4223	(105890)	(44735)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4224	(-)	(-)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4229	(-)	(-)
прочие платежи	4200	(132402)	(655047)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций			



ИНН 4 6 1 4 0 0 2 6 8 8

КПП 4 6 1 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 1 6

Наименование показателя 1	Код строки 2	За отчетный год 3	За предыдущий год 4
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления – всего	4310	27100	113751
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	27100	113751
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
прочие поступления.	4319	-	-
Платежи – всего	4320	(78387)	(0)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организаций или их выходом из состава участников	4321	(-)	(-)
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(-)	(-)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(78387)	(0)
прочие платежи	4329	(0)	(0)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(51287)	113751
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	7	(66)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	74	134
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	81	74
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	0	6